Serviço Público Federal
Conselho Federal de Medicina Veterinária

OFÍCIO 5/2022 - SECLC/DIVAD/DEPAD/DE/CFMV/SISTEMA

Brasília, 27 de outubro de 2022.

Ao senhor

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHOJOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO

Procurador da empresa TECNICALL ENGENHARIA LTDATECNICALL ENGENHARIA LTDA

Assunto:Assunto: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CFMV Nº 01/2022

Senhor Procurador,

1. O Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV, por intermédio da sua Comissão Permanente de Licitação

– CPL, designada pela Portaria CFMV nº 14, de 15 de fevereiro de 2022, nos autos d o PProcesso Administra vorocesso Administra vo

Eletrônico (SUAP) nº 0110039.00000082/2022-41Eletrônico (SUAP) nº 0110039.00000082/2022-41, referente à Concorrência nº 01/2022Concorrência nº 01/2022, cujo objeto é a

“Contratação de serviço de engenharia de obra, reforma e ampliação da Sede do CFMV”“Contratação de serviço de engenharia de obra, reforma e ampliação da Sede do CFMV” ,  utilizando a prerrogativa

con da no item 20.8, do Edital de licitação [1], NOTIFICA NOTIFICA Vossa Senhoria a se manifestar acerca dos

apontamentos realizados pela equipe técnica do CFMV (engenheiro e arquiteto), com vistas ao saneamento ou

justificativa, caso seja possível.

2. Para tanto, juntou-se trecho do RELATÓRIO TÉCNICO DE ENGENHARIA -ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE

PREÇO pertinente aos apontamentos supracitados (anexo ao Ofício).

3. Deste modo, informamos que a empresa NOTIFICADA tem o prazo de até 2 (dois) dias úteis prazo de até 2 (dois) dias úteis (item 10.14.7 do

Edital) para se manifestar, contados do recebimento deste o cio, o que deve ocorrer mediante protocolização de

documento, na sede temporária do CFMV, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00

horas.

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS

Presidente ad hoc da CPL

Portaria CFMV nº 14/2022

[1] Com base no art. 43, § 3º, da Lei nº 8.666/1993, bem como em respeito aos princípios do formalismo moderado, da seleção da proposta mais vantajosa e do

interesse público, nos termos de jurisprudência pacífica do TCU sobre o tema (vide, por ex., Acórdãos TCU – Plenário de nos 2036/2022 e 1211/2021).

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vitor Hugo da Silva RamosVitor Hugo da Silva Ramos, Membro da Comissão Permamente de Licitação do CFMV - EPEMED - CPLMembro da Comissão Permamente de Licitação do CFMV - EPEMED - CPL, em 27/10/2022 15:39:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68155
153e7df964

SIA TRECHO 3, Lotes 145/155, Setor de Indústria e Abastecimento, Brasília / DF,
CEP 71200037

1

RELATÓRIO TÉCNICO DE ENGENHARIA

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

2

1. ESCOPO

Apresenta o Relatório Técnico de Engenharia para análise técnica das propostas

de preços das empresas participantes do Processo Licitatório de Concorrência CFMV

n.º 01/2022, para contratação de empresa de engenharia, visando a Execução da

Obra de Reforma e Ampliação da Sede do Edifício do Conselho Federal de Medicina

Veterinária - CFMV, localizado no SIA Trecho 6, Lotes 130/140 – Guará-DF, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. OBJETIVO

Esse relatório tem por objetivo relatar a análise técnica das propostas de preços,

conforme o Edital de Concorrência CFMV N°01/2022 e Anexo I - Projeto Básico,

avaliando Planilhas Orçamentárias, Composição de Preços Unitários, Cronograma

Físico-financeiro e Planilha de BDI das empresas habilitadas na etapa anterior do

Processo Licitatório, tal como apresentado no Item 19.3.1 do Anexo 1 – Projeto Básico

do ANEXO I do EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

3. VERIFICAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

 Ata da sessão pública de abertura dos envelopes de proposta de preços

(Envelope N° 2 – Proposta Comercial) apresentadas na concorrência CFMV N°

01/2022, para a contração de empresa de engenharia para a execução da obra

de reforma e ampliação da sede do CFMV;

 Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022;

 Anexo I – Projeto Básico;

 Envelope N° 2 – Proposta Comercial.

3

4. DOCUMENTAÇÕES DAS EMPRESAS APURADAS PARA ANÁLISE TÉCNICA

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Os requisitos, quanto à apresentação da proposta e os procedimentos para

análise técnica das propostas de preços, encontram-se elencados nos Itens 8 – DA

PROPOSTA e 10 – DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS do Edital e no Item 19 –

DA ESTIMATIVA DE PREÇOS do Projeto Básico, anexo ao Edital.

A Administração tem o poder-dever de analisar o valor apresentado na

proposta, devendo atentar para a planilha orçamentária e seus custos, assim como

para os valores dos materiais, mão de obra e equipamentos.

Ao analisar em separado os componentes do custo, poderá deparar com o

“jogo de planilha”, algo que pode acarretar sérios problemas para a Administração,

não importando se o tipo de licitação é o menor preço global, já que a análise do preço

unitário se impõe, vez que ele é parte do todo.

Conforme o resultado do julgamento de habilitação das propostas da

documentação (Envelope nº 1) apresentadas na Concorrência CFMV nº 01/2022,

sendo consideradas como HABILITADAS para a etapa da disputa (Proposta de

Preços – Envelope n° 2) as empresas:

 EMPRESA 1: TECNICALL ENGENHARIALTDA;

 EMPRESA 2: ENGEMIL – ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS,

MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA;

 EMPRESA 3: GONAR ENGENHARIA LTDA.

4

5. VALOR DAS PROPOSTAS DAS EMPRESAS HABILITADAS

EMPRESA  CNPJ PROPOSTAS
OFERTADAS

TECNICALL ENGENHARIA
LTDA 72.581.283/0001-13 R$ 15.717.269,56

ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS,
MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÕES LTDA

04.768.702/0001-70 R$ 18.486.756,33

GONAR ENGENHARIA LTDA 06.266.224/0001-26 R$ 19.397.008,69

As empresas habilitadas ofertaram preço abaixo do valor orçado no Anexo 7 –

Orçamento, Cronograma e BDI do ANEXO I do EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV

Nº 01/2022, estando todas EM CONFORMIDADE com o Item II do Artigo 48 da Lei nº

8.666 de 21 de Junho de 1993.

6. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Foram analisadas as planilhas orçamentárias apresentadas pelas empresas e

segue abaixo a análise quanto às especificações do Edital.

6.1 TECNICALL ENGENHARIA LTDA - Quanto à Planilha Orçamentária.

6.1.1 Item com Valor Unitário superior ao apresentado na Concorrência

CFMV Nº 01/2022:

O valor unitário referente ao item: 06.01.500.3 – Código: 0011055, apresentado

em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R$0,10. Contudo, a

empresa apresentou item com valor unitário de R$1,50.

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 23 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 30 – EMPRESA TECNICALL ENGENHARIA LTDA

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/103866/Lei-n-8.666-de-21-de-Junho-de-1993#art-48_inc-II
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/103866/Lei-n-8.666-de-21-de-Junho-de-1993#art-48_inc-II

5

6.1.2 Itens com Valor Unitário substancialmente inferior ao apresentado

na Concorrência CFMV Nº 01/2022:

O valor unitário referente ao Item: 08.01.200.26 – Código: 1020, apresentado

em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R$27,45. Contudo, a

empresa apresentou item com valor unitário de R$8,75. Ou seja, 32% (trinta e dois

por cento) do valor apresentado pela Concorrência CFMV Nº 01/2022.

O valor unitário referente ao Item: 08.01.200.26 – Código: 1022, apresentado

em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R$35,75. Contudo, a

empresa apresentou item com valor unitário de R$3,19. Ou seja, 9% (Nove por cento)

do valor apresentado pela Concorrência CFMV Nº 01/2022.

O valor unitário referente ao Item: 08.01.200.27 – Código: 1021, apresentado

em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R$34,59. Contudo, a

empresa apresentou item com valor unitário de R$4,57. Ou seja, 13% (Treze por

cento) do valor apresentado pela Concorrência CFMV Nº 01/2022.

O valor unitário referente ao Item: 08.01.200.27 – Código: 981, apresentado em

Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R$72,75. Contudo, a

empresa apresentou item com valor unitário de R$0,16. Ou seja, 0,2% (Zero virgula

dois por cento) do valor apresentado pela Concorrência CFMV Nº 01/2022.

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 31 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 40 – EMPRESA TECNICALL ENGENHARIA LTDA

6

Como apresentado no Item 20.8 do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022,

recomendamos a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a

instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que

deveria constar no ato da sessão pública, sendo facultada à Comissão ou Autoridade

Superior, em qualquer fase da licitação.

7. COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Foram analisadas as Composições de Preços Unitários apresentadas pelas

empresas e segue abaixo a análise quanto às especificações do Edital.

7.1 TECNICALL ENGENHARIA LTDA – Quanto às Composições de Preços

Unitários.

Embora os valores unitários por item de cada item da Composição de Preços

Unitários estejam corretos, bem como suas composições auxiliares, foi identificado

erro no valor total dos itens, considerando a soma da quantidade. Os valores totais

fazem relação à Composição de Preços Unitários da Concorrência CFMV Nº 01/2022,

e não aos valores da Composição de Preços Unitários da Empresa Tecnicall

Engenharia Ltda. Os itens totais apresentados na Planilha Orçamentária da Empresa

estão corretos. Deste modo, consideramos apenas como erro de fórmula da Planilha

Excel, já que não há alteração do Valor Global da Proposta, atendendo o disposto no

Item 10.14.9 do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022, ao informar que o ajuste

de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a

substância das propostas.

7

Fonte: Composição de Preços Unitários – Página 19 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

8

Fonte: Composição de Preços Unitários – Página 53 – EMPRESA TECNICALL ENGENHARIA LTDA

9

Como apresentado no Item 20.8 do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022,

recomendamos a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a

instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que

deveria constar no ato da sessão pública, sendo facultada à Comissão ou Autoridade

Superior, em qualquer fase da licitação.

Documento Digitalizado Público
Ofício de diligência e confirmação de entrega - TECNICALL

Assunto: Ofício de diligência e confirmação de entrega - TECNICALL
Assinado por: Vitor Ramos

Tipo do Documento: DOCUMENTO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vitor Hugo da Silva Ramos, Membro da Comissão Permamente de Licitação do CFMV - EPEMED - CPL, em 28/10/2022 10:32:24.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/10/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.cfmv.gov.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

163425

3fb209cac8

Cópia de documento digital impresso por Vitor Ramos (111345) em 03/11/2022 14:15.

Página 1 de 1